INCIPIT LIBER ECCLESIASTES

¹ Verba Ecclesiastæ, filii David, regis Jerusalem.* ² [Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes; vanitas vanitatum, et omnia vanitas.][†] ³ Quid habet amplius homo de universo labore suo quo laborat sub sole?]‡ ⁴ [Generatio præterit, et generatio advenit; terra autem in

* ^{1:1} Verba Ecclesiastæ. HIERON. in Eccle., t. 3. Tribus nominibus vocatus est Salomon, etc. usque ad et æqualis magister est, et nescit se esse regem. ALBINUS. Tradunt Hebræi hunc librum Salomonis esse agentis pœnitentiam, quia in sapientia divitiisque confisus per mulieres Deum offendit. Secum enim omnia vana reputavit esse et ad miseriam devenire eos qui in eis spem ponunt. HIERON. Allegorice.. Pacificus et dilectus Dei Patris Filius, etc., usque ad unde: In omnem terram exivit sonus eorum: et in fines orbis terræ verba eorum Psal. 18.. † ^{1:2} Vanitas vanitatum. ID. Pro vanitas vanitatum secundum quosdam interpretes possumus dicere, etc., usque ad donec veniat quod perfectum est. Antequam suam ponat sententiam, quemdam apparatus videtur et ornamentum facere, cum dicit: Vanitas vanitatum, et omnia vanitas. Postea a majori, id est ab homine incipit, ostendens ipsum vanitati subjectum, id est mutabilitati. Et hoc est, vanitas, etc. Vanitas omnis homo vivens: quanto magis cætera! Unde, Vanitati subjecta est creatura, non volens, sed propter eum qui, etc. Quidquid enim non esse potest, vanitas dici potest, quia mutari potest. Solus Deus semper idem est quod est. Quod autem mutatur, quodammodo evanescit, et non est quod erat; ad comparisonem Creatoris, omnis creatura vanitas potest dici et quasi nihilum computari. HIER. Si cuncta quæ fecit Deus, etc., usque ad cogor non semel, sed bis dicere, Vanitas vanitatum, et omnia vanitas. † ^{1:3} Quid habet amplius homo. ID. Post generalem sententiam, etc., usque ad sed nudi in terram redeunt, unde sumpti sunt.

æternum stat. § 5 Oritur sol et occidit, et ad locum suum revertitur; ibique renascens, ** 6 gyrat per meridiem, et flectitur ad aquilonem. Lustrans universa in circuitu pergit spiritus, et in circulos suos revertitur. †† 7 Omnia flumina intrant in mare, et mare non redundat; ad locum unde exeunt flumina revertuntur ut iterum fluent. ‡‡ 8 Cunctæ res difficiles; non potest eas homo explicare sermone. Non saturatur oculus visu, nec auris auditu impletur. §§ 9 Quid est quod fuit?

§ 1:4 Generatio præterit, etc. ID.. Prima recedit generatio Judæorum, etc., usque ad nos autem Deum laudamus non in uno sæculo, sed in sæculis sæculorum. ** 1:5 Oritur sol et occidit. ID.

Ipse sol, etc., usque ad qui oritur fideli, occidit infideli. †† 1:6 Vedit ad austrum, etc. ID. Hinc existimare possumus, etc., usque ad et ita ad orientem revertitur. In circumitu pergit spiritus. ID. Ipsum solem spiritum vocat, etc., usque ad alia frigus consumeret.

‡‡ 1:7 Omnia flumina intrant in mare. Dicunt philosophi, aquas dulces, quæ mari influunt, vel ardente sole consumi, vel salsuginis maris esse pabula. Sed Ecclesiastes noster et ipsarum Conditor aquarum, dicit eas per occultas terræ venas ad capita fontium regredi et de matrice abyssو in sua semper ebullire principia. Possumus per flumina, et mare, humanum genus accipere, quod in terram, unde sumptum est reddit, secundum illud: Terra es, et in terram ibis Gen. 3.. Nec terra impletur multitudine mortuorum. Et Hieronymus dicit torrentes non flumina, eo quod cito transeant. HIER. Omnes torrentes, etc., usque ad quomodo in proverbiis filiae sanguisugæ.

§§ 1:8 Cunctæ res difficiles. Non potest homo causas et naturas rerum explicare, nec oculus ad plenum intueri, nec auris, instruente doctore, ad summam scientiam pervenire. Videmus enim nunc per speculum in ænigmate et ex parte, donec veniat quod perfectum est I Cor. 13., quod in hoc mortali corpore esse non poterit. Hæc sententia contra eos est qui sine labore et dicendi studio sanctas Scripturas se novisse putant, et se sapientes, cum insipientes sint.

Ipsum quod futurum est. Quid est quod factum est? Ipsum quod faciendum est.*** **10** Nihil sub sole novum, nec valet quisquam dicere: Ecce hoc recens est: jam enim præcessit in sæculis quæ fuerunt ante nos.††† **11** Non est priorum memoria; sed nec eorum quidem quæ postea futura sunt erit recordatio apud eos qui futuri sunt in novissimo.]‡‡‡ **12** [Ego Ecclesiastes fui rex Israël in Jerusalem; **13** et proposui in animo meo quærere et investigare sapienter de omnibus quæ fiunt sub sole. Hanc occupationem pessimam dedit Deus filiis hominum, ut occuparentur

*** **1:9** Quid est quod. HIER. De his videtur dicere, etc., usque ad ut requiesceret Deus ab omnibus operibus suis die septima. Quid est quod, etc. De naturis in principio mundi creatis, et de successione earum, quomodo veniunt et transeunt; ut homo moritur, homo nascitur, eadem natura est nascentis, quæ fuit morientis. Sic de avibus, piscibus, serpentibus et omnibus animalibus; sic de herbis, arboribus et aliis naturis nihil novum invenitur quod antea non fuerit: nihil præteritum quod post non fiat. Unde, Requievit Deus die septimo ab omni opere suo Gen. 2., a novarum creatione naturarum, non a gubernatione, secundum illud: Pater meus usque modo operatur, et ego operor Joan. 5.. Sic ex primordialibus rerum seminibus totius sæculi tempus naturali cursu peragitur. ††† **1:10** Nec valet, etc. HIER. Estne verbum, etc., usque ad et prædestinatione Dei jam ea facta sunt quæ futura sunt. Jam enim præcessit. Sicut præterita quæ olim fuerunt apud nos, abscondit oblivio, sic quæ nunc fiunt, qui nascituri sunt, scire non poterunt; silentio enim peribunt, et quasi non fuerint, abscondentur. Vanitas enim vanitatum et omnia vanitas, quia omnia more fluentis aquæ transeunt, et non redibunt. Cui sententiæ totus mundus acclamat, et maxime genus humanum. ‡‡‡ **1:11** Non est priorum. HIER. Seraphin propterea, etc., usque ad unde post, Non est memoria sapienti cum stulto in æternum.

in ea. §§§ 14 Vidi cuncta quæ fiunt sub sole,
et ecce universa vanitas et afflictio spiritus.*
15 Perversi difficile corriguntur, et stultorum
infinitus est numerus.† 16 Locutus sum in corde
meo, dicens: Ecce magnus effectus sum, et
præcessi omnes sapientia qui fuerunt ante me
in Jerusalem; et mens mea contemplata est multa
sapienter, et didici. 17 Dedique cor meum ut
scirem prudentiam atque doctrinam, erroresque
et stultitiam; et agnovi quod in his quoque
esset labor et afflictio spiritus:‡ 18 eo quod in
multa sapientia multa sit indignatio; et qui addit
scientiam, addit et labore.]

2

1 [Dixi ego in corde meo: Vadam, et affluam
deliciis, et fruar bonis; et vidi quod hoc quoque

§§§ 1:13 Et proposui in animo meo, etc. Proposuit ergo Ecclesiastes, etc., usque ad quam sponte incurserunt. Hucusque generaliter de vanitatibus sæculi: hinc ad seipsum redit, et quis esset ostendit, quomodo omnia cognoverit, et docuerit, unde: Et proposui in animo meo, et cætera. Hanc occupationem. HIER. Verbum anian Aquila, LXX et Theodosio quod latine distensio, etc., usque ad ad superiorem sensum cuncta referuntur. * 1:14 Vidi, etc. Consideravi omnia mundana, et vidi vanitatem et malitiam esse, id est, miserias spiritus, quibus animus diversis fatigatus cogitationibus laborat cognoscere, quod homini non conceditur. HIER. Verbum Routh Aquila et Theodosio, etc., usque ad quibus anima diversis cogitationibus affligitur. † 1:15 Perversi. ID. Perversus non poterit adornari, etc., usque ad ut non possit comprehendi. ‡ 1:17 Erroresque et stulti. ID. Prima sa pientia est stultitia caruisse, etc., usque ad supra disseruisse sufficiat.

esset vanitas.* ² Risum reputavi errorem, et gaudio dixi: Quid frustra deciperis?† ³ Cogitavi in corde meo abstrahere a vino carnem meam, ut animam meam transferrem ad sapientiam, devitaremque stultitiam, donec viderem quid esset utile filiis hominum, quo facto opus est sub sole numero dierum vitae suæ.‡ ⁴ Magnificavi opera mea, ædificavi mihi domos, et plantavi vineas;§ ⁵ feci hortos et pomaria, et consevi ea cuncti generis arboribus; ⁶ et exstruxi mihi piscinas aquarum, ut irrigarem silvam lignorum germinantium.** ⁷ Possedi servos et ancillas, multaque familiam habui: armenta quoque, et magnos ovium greges, ultra omnes qui fuerunt ante me in Jerusalem;†† ⁸ coacervavi mihi argentum et aurum, et substantias regum ac provinciarum; feci mihi cantores et cantatrices, et delicias filiorum hominum, scyphos, et urceos in ministerio

* **2:1** Dixi ergo. HIER. Postquam in multitudine sapientiæ, etc., usque ad tunc non vanitas erit, sed veritas. † **2:2** Risum reputavi errorem. ID. Ubi nos dicimus, etc., usque ad læta sibi et prospera promittunt. ‡ **2:3** Cogitavi in corde. ID. Ebrietas, etc., usque ad quid vitandum. § **2:4** Plantavi vineas. In domo divitis, etc., usque ad sine qua cætera ligna siccabuntur. ** **2:6** Et exstruxi mihi piscinas, etc., usque ad et serotinam exspectat de cœlo pluviam. †† **2:7** Possedi servos: timore servientes, et spiritualia desiderantes, nec timentes. Vernaculos eos dicimus, qui sunt quidem de Ecclesia, et prædictos servos et ancillas antecedunt; nec tamen liberi sunt. Vernaculi dicuntur filii servorum, qui in domo domini sui nati sunt. Armenta quoque et magnos. Hi sunt, qui absque ratione et scientia Scripturarum laborant quidem in Ecclesia, sed nondum ad hominem perveniunt, id est ad imaginem Dei. HIER. Et quidem possessio armenti. Nota quod, etc., usque ad vel vernaculi.

ad vina fundenda;††⁹ et supergressus sum opibus omnes qui ante me fuerunt in Jerusalem: sapientia quoque perseveravit mecum. §§¹⁰ Et omnia quæ desideraverunt oculi mei non negavi eis, nec prohibui cor meum quin omni voluptate fruenteretur, et oblectaret se in his quæ præparaveram; et hanc ratus sum partem meam si uterer labore meo.***¹¹ Cumque me convertissem ad universa opera quæ fecerant manus meæ, et ad labores in quibus frustra sudaveram, vidi in omnibus vanitatem et afflictionem animi, et nihil permanere sub sole.]†††¹² [Transivi ad contemplandam sapientiam, erroresque, et stultitiam. (Quid est, inquam, homo, ut sequi possit regem, factorem suum?)¹³ Et vidi quod tantum præcederet sapien-

††**2:8** Substantias regum. ID. Dogmata philosophorum, etc., usque ad et prudentias prudentium reprobat. Feci mihi cantores. Cantor, etc., usque ad, Cantores et cantatrices, uterque sexus me oblectaret. Delicias filiorum hominum. Sapientiam scilicet, quæ, sicut paradisus, poma habet varia et multiplices voluptates. De qua Psalmista: Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui Psal. 36.. Et, Torrente voluptatis tuæ potabis eos Psal. 35..

§§^{2:9} Qui ante me fuerunt in Jerusalem. Ad litteram: Non est magna laus. Ante Salomonem enim regnaverunt Saul, cuius tempore regnum cœpit, et David, sub quo satis parvum erat regnum. Perseveravit. Alii, stetit, id est, ei in carne posito sapientia permansit, non proficiens per momenta, sicut in nobis, sed in plenitudine stans.

***^{2:10} Et omnia quæ. Sed quanto studio ista crescebant, tanto sapientia deerat, quia per omnia desideria rapiebat, putabamque hunc esse fructum laborum meorum, si libidini servirem; sed tandem in me reversus, vidi omnia vana esse. †††^{2:11} Sub sole. HIER. Christo. In sole posuit tabernaculum suum. Qui ergo ad solis claritatem ordinem constantiamque nondum pervenit, in eo Christus non habitat.

tia stultitiam, quantum differt lux a tenebris.+++
14 Sapientis oculi in capite ejus; stultus in tenebris ambulat: et didici quod unus utriusque esset interitus. **15** Et dixi in corde meo: Si unus et stulti et meus occasus erit, quid mihi prodest quod majorem sapientiae dedi operam? Locutusque cum mente mea, animadverti quod hoc quoque esset vanitas. **16** Non enim erit memoria sapientis similiter ut stulti in perpetuum, et futura tempora oblivione cuncta pariter operient: moritur doctus similiter ut indoctus. **17** Et idcirco tæduit me vitæ meæ, videntem mala universa esse sub sole, et cuncta vanitatem et afflictionem spiritus.] **18** [Rursus detestatus sum omnem industriad meam, qua sub sole studiosissime laboravi, habiturus hæredem post me, \$\$\$ **19** quem ignoro utrum sapiens an stultus futurus sit, et dominabitur in laboribus meis, quibus desudavi et sollicitus fui: et est quidquam tam vanum? **20** Unde cessavi, renuntiavitque cor meum ultra laborare sub sole. **21** Nam cum alius laboret in sapientia, et doctrina, et sollicitudine, homini otioso quæsita dimittit; et hoc ergo vanitas et magnum malum.*

+++ **2:13** Et vidi quia tantum. Cum hoc cogitarem, quod sapiens, lux, stultus, tenebræ: illius oculi in cœlo, hujus, in terra, repente mihi surrexit, quare communi morte pereant, communi miseria deprimuntur, et hujusmodi. \$\$\$ **2:18** Rursus detestatus. HIER. Spirituali labore sancti die noctuque in lege Domini meditantur, etc., usque ad sapientia enim non est terrenas divitias congregare. Habiturus. Hoc ipsi Salomoni contigit, qui non sui similem habuit filium Roboam. Ex quo intelligimus filium nec dignum quidem hæreditate patris, si stultus sit. * **2:21** Nam cum alius. ID. Supra de incerto hærede, etc., usque ad ex ratione.

²² Quid enim proderit homini de universo labore suo, et afflictione spiritus, qua sub sole cruciatus est? ²³ Cuncti dies ejus doloribus et ærumnis pleni sunt, nec per noctem mente requiescit. Et hoc nonne vanitas est? ²⁴ Nonne melius est comedere et bibere, et ostendere animæ suæ bona de laboribus suis? et hoc de manu Dei est.† ²⁵ Quis ita devorabit et deliciis affluet ut ego? ²⁶ Homini bono in conspectu suo dedit Deus sapientiam, et scientiam, et lætitiam; peccatori autem dedit afflictionem et curam superfluam, ut addat, et congreget, et tradat ei qui placuit Deo; sed et hoc vanitas est, et cassa sollicitudo mentis.]‡

3

¹ [Omnia tempus habent, et suis spatiis transiunt universa sub cælo.* ² Tempus nascendi, et tempus moriendi; tempus plantandi, et tempus evellendi quod plantatum est.† ³ Tempus occidendi, et tempus sanandi; tempus destruendi, et tempus ædificandi.‡ ⁴ Tempus flendi, et tempus

† **2:24** Nonne melius. ID. Postquam omnia pertractavi, etc., usque ad quantum sufficit? † **2:26** Homini bono. ID. Corrigenti mores suos, etc., usque ad et spiritus præsumptione composita esse.

* **3:1** Omnia tempus habent. HIER. Incertum et fluctuantem statum conditionis humanæ supra docuit, etc., usque ad nec loco nec tempore continentur. † **3:2** Tempus plantandi, etc. ID. Nulli dubium est, etc., usque ad quia perfecta charitas foras mittit timorem. ‡ **3:3** Tempus destruendi, etc. Non possumus ædificare bona, nisi prius destruxerimus mala, sicut Jeremiæ dictum est a Deo, ut ante eradicaret et suffoderet et perderet, et postea ædificaret atque plantaret Jerem. 1..

ridendi; tempus plangendi, et tempus saltandi. §
 5 Tempus spargendi lapides, et tempus colligendi,
 tempus amplexandi, et tempus longe fieri ab am-
 plexibus. ** 6 Tempus acquirendi, et tempus per-
 dendi; tempus custodiendi, et tempus abjiciendi.
 7 Tempus scindendi, et tempus consuendi; tempus
 tacendi, et tempus loquendi. †† 8 Tempus dilec-
 tionis, et tempus odii; tempus belli, et tempus
 pacis.] ‡‡ 9 [Quid habet amplius homo de labore
 suo? 10 Vidi afflictionem quam dedit Deus filiis

§ 3:4 Tempus plangendi, etc. Plangendum est nunc ut in futuro
 saltemus, illam saltationem, quam David ante arcum testamenti
 II Reg. 6.. Saulis filiae displicens, magis placuit Deo. ** 3:5
 Tempus spargendi lapides, etc. HIER. Miror, etc., usque ad et
 ad pœnitentiam vocat. Tempus amplexandi. Tempus amplexandi
 sapientiam, et contemplationi strictius inhærendi; et tempus longe
 fieri a complexu, scilicet sapientiæ, ut curæ temporis, et his sine
 quibus vivere non possumus, serviamus. †† 3:7 Tempus
 tacendi et tempus. HIER. Docemus in Ecclesiis quod nescimus.
 Omnes artes absque doctore non discimus, sola hæc tam vilis
 et tam facilis, ut præceptore non egeat. Nihil nobis videtur esse
 rectum, nisi quod discimus, ut post multum silentium de discipulis
 efficiamur magistri. Tempus loquendi. Disciplina Pythagoræ est
 per quinquennium tacere, et postea eruditos loqui. ‡‡ 3:8
 Tempus dilectionis. Tempus amandi post Deum uxores, liberos,
 propinquos, et tempus odiendi eos, in martyrio. Vel, Quoniam
 nunc videmus per speculum in ænigmate I Cor. 13., etc. Tempus
 erit diligendi pœnitentiam Dei, et tempus odiendi, quando, facie ad
 faciem cernentes, et in melius proficientes, incipiemus odisse et
 despicere quod amavimus. Tempus belli. Modo, non agentibus
 pœnitentiam; tempus pacis in futuro, quando omnis Isræl salvus
 fiet; Tempus belli, ne sis securus, accipe armaturam Dei.

hominum, ut distendantur in ea. §§ 11 Cuncta fecit bona in tempore suo, et mundum tradidit disputationi eorum, ut non inveniat homo opus quod operatus est Deus ab initio usque ad finem. 12 Et cognovi quod non esset melius nisi lætari, et facere bene in vita sua; *** 13 omnis enim homo qui comedit et bibit, et videt bonum de labore suo, hoc donum Dei est. ††† 14 Didici quod omnia opera quæ fecit Deus perseverent in perpetuum; non possumus eis quidquam addere, nec auferre, quæ fecit Deus ut timeatur. 15 Quod factum est, ipsum permanet; quæ futura sunt jam fuerunt, et Deus instaurat quod abiit.] 16 [Vidi sub sole in loco judicii impietatem, et in loco justitiæ iniquitatem:††† 17 et dixi in corde meo: Justum et impium judicabit Deus, et tempus omnis rei tunc erit. §§§ 18 Dixi in corde meo de filiis hominum, ut probaret eos Deus, et ostenderet similes esse bestiis. 19 Idcirco unus interitus est hominis et

§§ 3:10 Vidi afflictionem quam dedit, etc. HIER. Dicitur quod propterea Deus, etc., usque ad usque ad finem sæculi fecerit crescere, manere et mutari. *** 3:12 Et cognovi. HIERON. Ideo colonus in mundo datus est homo, etc., usque ad hinc: ††† 3:13 Omnis homo qui comedit et bibit, etc., Multæ enim nunc tribulationes justorum, in futuro autem non erit labor in Jacob. Didici, etc. ID. Nihil est in mundo novum, solis cursus, lunæ vices, terræ et arborum siccitas, vel viror, cum mundo condita sunt; et hæc idcirco Deus certa ratione temperavit, ut Dei Providentiam in his intelligamus, et timeamus a facie Dei. Vultus autem Domini super facientes mala. ††† 3:16 Vidi sub sole. ID. Cum in hoc mundo judicium et veritatem requirerem, etc., usque ad, Omnia enim tempore suo requirentur. §§§ 3:17 Dixi in corde meo. ID. Quasi, etc., usque ad et impleri terram pecoribus et armentis.